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Rettidig togtrafik 

DSB's ledelse finder, at den dårlige regularitet, i spe

cielt den københavnske regionaltrafik, har nået et 

punkt, hvor der må træffes særlige foranstaltninger 

for at besværge et tiltagende dårligt omdømme med 

nedgang i passagertallet til følge. 

Til imødegåelse af dette er med virkning fra 1. april 

1977 foretaget visse omlægninger i ledelsesfunkt1-

onerne, idet der under afsætnings- og produktionsaf

delingen er etableret en driftsgruppe bestående af 

cheferne for drifts-, bane-, elektro- og LKD-tjeneste. 

Dette er i realiteten noget der ligner det gamle di

striktssystem. 

»Det hedder bl.a. i funktionsbeskrivelsen: Drifts

gruppen har med direkte referat til generaldirektøren

det overordnede ansvar for trafikkens afvikling i alle

funktionelle led inden for trafik-, bane-, elektro- og

maskinteknik.

Driftsgruppen er overordnet instans for aUe trafika

le driftsfunktioner ved DSB og er berettiget til at

træffe alle nødvendige dispositioner og forholdsreg

ler til opfyldelse af funktionsmålsætningen.«

Vi kan ikke umiddelbart indse at denne omlægning

skal give større effektivitet. Det er jo de samme men

nesker, som indgår i denne koordinationsgruppe, og

de har utvivlsomt i det hidtige virke udfoldet de stør

ste bestræbelser for at modvirke årsagerne til de tra

fikale uregelmæssigheder. Det, at man iklæder dem

nye gevandter, er ingen borgen for bedre arbejds

grundlag. Det har næppe været samarbejdsindsatsen

på det plan, der har været noget i vejen med. De har

haft og vil i lang tid endnu have en for ambitiøs

køreplan og for dårligt trækkraftmateriel at kæmpe

imod. Det betyder mindre i arbejdspladstrafikken om

et tog er 5 minutter længere undervejs, hvorimod

rettidig afgang og ankomst samt tilstrækkelig tid til

vedligeholdelse af materiel er afgørende.

Nu skal dette ikke opfattes som gold eller sur kritik,

for vi vil hellere end gerne bakke ledelsen op i fornuf

tige og virkelighedsnære foranstaltninger for virk

somhedens skyld. Det har forøvrigt også lokoperso

nalet bestræbt sig på hele tiden selvom adskilligt

kunne have givet grund for en negativ holdning.



Fritstillet 

Nedskæringerne af DSBs drifts

rammer kan ikke undgå at skabe 

ubehagelige virkninger. Det mær

kes også på medarbejdersiden, ikke 

mindst som følge af det nye begreb 

»fritstillet«. Til at varetage arbejdet

med genplaceringen af disse med

arbejdere er pr. l. januar udpeget

trafikinspektør J.P. Pallesen i per

sonaletjenesten. Han har i forvejen

beskæftiget sig med tilsvarende op

gaver i forbindelse med »overtal

lighed« og siger om den nye situa

tion:

Problemet opstod sidste år, da 

det lå klart, at DSB for finansåret 

1977-78 med kort varsel skulle fo

retage væsentlige nedskæringer i 

driftsbudgettet. 

Det kan umuligt lade sig gøre, 

uden at det får alvorlige personale

mæ sige konsekvenser. Det vil si

ge, at de enkelte tjenestechefer må 

nedskære antallet af medarbejdere. 

De bliver med andre ord »fritstille

de«. 

- Hvorledes er forskellen i for

hold til at være »overtallig«? 

- For den enkelte medarbejder er

der ingen større forskel, men når. 

medarbejdere bliver »overtallige«, 

er det som følge af en planlagt rati

onalisering, f.eks. når en strækning 

fjernstyres. Det var også tilfældet, 

da en række strækninger blev ned-

lagt i 1971. Men i den nye situation 

er der tale om et indgreb med for

hold vis kort varsel. 

- Hvorledes er proceduren i for

bindelse med »fritstillingen«? 

-Retningslinien er den, at den lo

kale chef skal underrette de pågæl

dende, så snart det ligger klart, 

hvem det drejer sig om. Udvælgen

sen foregår altså på lokalt plan ud 

fra en vurdering af, hvilke arbejds

opgaver der rammes og hvilke æn

dringer, der må foretages. Som ho

vedregel sker det på den måde at 

den medarbejder, hvis arbejdsom

råde berøres af ned kæringerne, 

· blive »fritstillet«. 

I øjeblikket er det amlede tal på 

74, og disse medarbejdere indbydes 

til et interview med det formål at få 

dem genplaceret. Det er navnlig de 

person I ige forhold, interviewet d re

jer sig om, altså f.eks. ægtefælles 

beskæftigelse, børn under uddan

nelse og boligforhold. Samtidig bli

ver der spurgt om ønker med hen

syn til geografisk og arbejdsmæssig 

placering og om særlige forudsæt

ninger så om kendskab til sprog og 

maskinskrivning og eventuel eks

tern uddannelse. 

En repræsentant fra den pågæl

dende personaleorganisation er in

viteret til at overvære interviewet, 

som i øvrigt ikke er bindende for 

medarbejderen. Der vil alt å blive 

taget hen yn til, at han eller hun kan 

skifte opfattelse efter interviewet. 

- Hvorledes er mulighederne for

gen placering? 

- Det er naturligvis forbundet

med en del problemer på grund af 

hele den stramning, vi oplever, og 

her må man jo tage i betragtning, at 

vi har et personaleloft at tage hen

syn til. Det er jo ikke blevet lempet. 

Men vi har dog på nuværende tids

punkt fået ca. halvdelen genplace

ret. 

Aldersafgang giver visse mulig-

heder for genplacering, mens der 

ikke er meget at hente på overar

bejde. I nogle tilfælde må man reg

ne med, at »fritstillede« får et mid

letidigt job, men enkelte kan i kor

tere perioder stå uden job. Om 

chancerne for at få et tilfredsstil

lende arbejde udenfor DSB kan 

man jo fastslå, at de er meget små i 

den nuværende situation. 

- Hvor højt vil tallet på »fritstil

lede« nå op? 

- Det kan ikke siges i dag, men det

vil stige. I øjeblikket drejer det sig

om» fritstillinger« indtil I. oktober i

år, men nedskæringen af drifts

rammerne vil også få virkning for

finansåret 1978-79. Hidtil har pro

ble:met ramt medarbejdere indenfor

mange forskellige kategorier, men

jeg kan især nævne rejsebureauer

ne, generaldirektoratet og stati

onerne.

Både tjenestemænd og overens

komstansatte kan blive »fritstille

de«, og også alle aldersgrupper er 

repræsenteret. 

- Kan afskedigelser undgås?

- Det har vi hidtil kunnet bortse

fra det tilfælde, hvor to medarbej

dere ikke ønskede at flytte bort fra 

det sted, hvor de var stationeret. 

Her lykkedes det dog den ene at få 

andet arbejde, inden afskedigelsen 

fra DSB var effektueret. 

- Hvorledes tager medarbejder

ne situationen? 

- Det kan der vel ikke siges noget

generelt om. Men det er naturligvis 

helt afgørende, om vi kan finde en 

tilfredsstillende placering et andet 

sted indenfor DSB. Det er en opga

ve, som må løses individuelt, og 
som er tidkrævende. Men det er da 

mit indtryk, at derfor en lang række 

medarbejdere er fundet en for de 

pågældende acceptabel løsning. På 

den anden side er det naturligvis 

ikke muligt at gøre alle tilfredse i en 

sådan situation. 
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·Absurd situation med lægerne

De ved intet om arbejdspladser men det kan være arbejdspladsen som er syg 

Hvordan er det med 

arbejdspladsen? 
Du trives måske og er stolt over det 

du laver. Du har formodentlig også 

en god og rar fritid, du udvikles og 

kan påvirke dit eget liv og selve 

sammenholdet. 

Eller hører du til dem som gruer 

for jobbet, vil du helst gå hjem så 

hurtigt som muligt. Du har et mono

tomt arbejde, og kan let skiftes ud 

med en anden. Desuden er det 

svært at påvirke sin egen arbejdssi

tuation. Afskedsåret er man be

gyndt at blive påmindet om, og om 

aftenen bliver det til een eller flere 

af de »små«, blot for at koble af. 

Når man ikke har det godt på 

jobbet, så kan det lede til at man 

heller ikke har det rart i sin fritid. 

Man bliver passiv, ønsker ikke at 

stå imod de kommersielle kræfter, 

siger Bertil Gardelle, docent på den 

psykologiske institution i Stock

holm. 

B�rtil Gardell er ekspert på be

grebet arbejdsglæde. På LO-kon

gressen i 1976 afleverede han rap

porten om » Arbejdsindhold og 

livskvalitet«. Han mener at fagfor

eningen på en anden måde end tid-

··ligere, må hjælpe til at skabe ar-

bejdsglæde. Arbejdet er ikke noget

isoleret for mennesket. Tværtimod

så påvirker arbejdet ens øvrige liv.

I 1920-erne skrev man bøger om 

arbejdsglæden ud fra ideologiske 

vurderinger. Men i 1940-rerne tap

pede fagforeningsbevægelsen dette 

begreb bort. Vi godkendte tanken 

om at arbejdet er en resurs hvorfra 

vi kan hente til anden brug og re

formarbejde; 

Det er lettere med lønnen 

Selve ordet arbejdsglæde er Ber

til Gardell meget glad for. Der fin

des andre og mere moderne udtryk 

som f.eks. »trivsel« og »arbejdstil-

fredsstiHelse« - men de er altfor 

yderlige. 

Det kan i princippet indebære lidt 

hyggelige blomster i vinduet og far

ver på maskinerne. Det har intet 

med arbejdsindhold at gøre. 

Men hvad er så arbejdsglæde? 

Det er menneskets mulighed for 

selvbestemmelse og kontrol over, i 

hvilken takt de udfører arbejdet, og 

hvordan de gør det. Det er også er

hvervskundskab, hvor man hele ti

den ud vikles i sit arbejde og føler en 

delagtighed i det man gør. 

Det psyko-sociale miljø er på sin 

vis svært at føle på. Det er lettere at 

håndtere spørgsmål som vedrører 

løn tabeller, feriedage og farlige ma

skiner. Hvem tager en diskussion 

op på en arbejdsplads, om hvem der 

har fået mavesår, en anden har 

svært ved at sove om natten, og en 

tredie begynder at blive alkoholise

ret - for at forsøge at få et ændret 

arbejdsindhold. 

Det beror på, at arbejdet har pas

siviseret mennesket, forklarer Be

rtil Gardell. Reaktionerne på de 

indholdsløse og styrede job's bliver 

foruden de psykomatiske besvær, 

at man holer sine resourser tilbage. 

Giver man for lidt af sig selv på 

jobbet bliver man uinteresseret, og 

ønsker at komme hjem så hurtigt 

som muligt. Man får også en passiv 

fritid og bliver udleveret til de 

kommersielle kræfter. Man orker 

helt enkelt ikke at tage egne initiati

ver, og stå imod. Man prøver at 

undgå studiekredse, foreningsar

bejde og andre aktiviteter. 

At være en lille 

brik i maskineriet 

Der findes fremfor alt fire områ

der som har betydning for hvordan 

et menneske oplever sin arbejdssi

tuation: 

I. Produktionsprocessens ud-

formning.

2. Måden at tillempe teknologien.

3. Lønsystemet.

4. Arbejdstiderne.

Ikke at kunne gå fra arbejdet en

stund, ikke at kunne tale med ar

bejdskammerater og bare være en 

lille brik i et stort maskineri-det får 

man det ikke godt af. Den slags 

job's skulle totalt forbydes. Men

nesket bliver udslidt, og det kan 

bevirke alvorlige konsekvenser 

som påvirker hele livssituationen. 

Det er også svært at tro på sam

menhænget mellem at et arbejde er 

psykisk tungt, og forskellige syg

domme som en følge af dette. Der 

findes altid en masse andre forkla

ringer. Det er svært at erkende at de 

kan bero på jobbet. Det er ikke no

gen enkelt sag som man let kan lø

se. Og det er en af hovedårsagerne 

til, at arbejdsgiversiden modarbej

der de psyko-sociale faktorer i ar

bejdet. 

Kritisk mod lægerne 

For at acceptere disse tankegan

ge indebærer det også at man sætter 

spørgsmålstegn ved hele den nuvæ

rende produktionsomlægning. 

Bertil Gardell mener ikke, at det 

er mennesket det er glat med, men 

at det er systemet som har mangler. 

Derfor er han også meget kritisk 

overfor lægerne, og deres måde at 

behandle mennesket på. 

De fleste læger ved ikke hvordan 

en arbejdsplads ser ud. Kommer en 

patient, lægger lægen som regel 

hele forklaringen på individet selv. 

Eventuelt ser man på hvordan han 

har det hjemme, hvordan han bor 

eller hvordan forholdet er mellem 

ham og hans kone. Man forlægger 

hele tiden problemet til den private 

side, uden at tage hensyn til arbej

det. 



Bertil Gardell understreger vig
tigheden af, at man i den fremtidige 
sundhedsvurdering og den psy
ko-sociale del drager omsorg for, at 
man får læger og andre til ikke blot 
at behandle individet, men hele sy
stemet. 

Der er i dag en tendens til, at det 
er »finere« at gøre hospitalskar
riere end at arbejde som virksom
hedslæge. Det er egentlig en absurd 
situation vi har med vore lægekår. 
Jeg har selv erfaring fra min under
visning i lægeuddannelsen i Uppsa
la. De ved ingenting om arbejds
pladser, og de tror ikke på mig, når 
jeg forklarer hvordan det er. Derfor 
gør vi det, at vi har et studiebesøg 
på en industriarbejdsplads, for lige
som at forsøge at give et indblik i 
hvilke krav der stilles til menne
sket. 

Læger kommer almindeligvis fra 
ressourcerige miljøer hvor de di
rekte fra skolen går igennem læge
uddannelse, for siden at gå ind i 
hospitalsmiljøet. Og de har aldrig 
været nogen andre steder. 

Hvor er debatten? 

Arbejdet er i grunden politisk, 
anser Bertil Gardell. Men han sav
ner debatten og diskussionerne om 
disse spørgsmål. 

Nordmændene har allerede ind
set betydningen af disse faktorer, 
og har ført de psyko-sociale vær
dier ind i deres arbejdsmiljø. De har 
fremfor alt to begreber som er væ
sentlige, »selvbestemmelse« og 
»erhvervsmæssigt ansvar«. Hele
tanken er at mennesket ikke kan
gennemføre et demokratisk ar
bejdsliv, hvis man ikke oplever er
hvervsmæssige værdier.

Vi klarer aldrig dette med priva
tisering og menneskets manglende 
arrangement i de politiske proces
ser, hvis vi ikke ændrer på vort job, 
undestreger Bertil Gardell. 

For-

manden 

for 

FO 

DSB 

trækker 

sig 

tilbage 

Med udgangen af april trækker 
formanden for Fællesorganisati
onen DSB, Hans Jensen, sig tilbage 
efter ca. 16 års virke i jobbet. 

Hans Jensen har siden, han be
gyndte som maskinarbejder på cen
tral værkstedet i Århus i 1937, været 
meget aktiv i organisationsarbej
det, men også politisk og inden for 
organisationer med tilknytning til 
erhvervslivet har han øvet en ger
ning. For det sidstes vedkommende 
specielt som medlem af forret
ningsudvalget for Jysk Teknologisk 
Institut og som formand for Dansk 
Arbejdes, Århus afdeling. For pe
rioden, der omfatter Hans Jensens 
jernbanetid, ligger den organisa
tionsmæssigt i start med valg til 
næstformand for Smede- og Maski
narbejdernes Fagforening, afdeling 
2, i Århus. I 1950 bliver han for
mand og sidder i sadlen til 1970. 

Landsformand for Fællesorganisa
tionen DSB bliver han i 1960. Her
udover byrådsmedlem i Århus i 12 
år, i Jern banerådet i 10 år og ho
ved bestyrelsesmedlem i CO I. Har 
forøvrigt været på en studierejse i et 
halvt år i USA i 1957. 

Hans Jen sen har således prøvet 
lidt af hvert og han har markeret sig 
stærkt i debatterne gennem årene. 
Vi har altid haft et godt og tillids
fuldt samarbejde med ham. Han har 
været en djærv kammerat med me
gen venlighed i omgangsformen. 

Det vil således blive et savn ikke 
at skulle møde Hans Jensen så ofte 
mere, men forhåbentlig ligger der 
mulighed for kontakt en rum tid 
endnu. 

Ved denne lejlighed takker vi for 
godt kammeratskab og solidarisk 
indstilling. Vi ønsker det bedste for 
dig i fremtiden. 
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Fra medlemskredsen 

Trivsel og miljø 

Lokomotivfører B. W. Hof

mann ddt Gb har sendt os føl

gende indlæg, som passende i 

dagens debat om miljø og 

trivsel, siger mere end mange 

siders artikler om lokomo

tivmandens hverdag. 

Maskinrummet 

Den største plage i maskinrummet 

er oliespild. Man skal passe meget 

på, man ikke glider i olie. På alle 

loko kommer der olie fra svinghju

let, hvorfra det bliver slynget ud på 

H-jerndragerne og dørken. Da man

må regne med utætheder dette sted,

kunne det afhjælpes med en af

skærmning,som skulle være der af

hensyn til det roterende svinghjul.

(Arbejderbeskyttelse).

MX og MZ 

Fra skærmene på toppen af ma

skinen driver der megen olie ned på 

dørken, da det er umuligt at holde 

dem tætte. Jeg vil da foreslå, at man 

svejser et stykke fladjern på dørken 

et stykke fra maskinen, således at 

olien forbliver der. På MZ er der 

megen oliespild ved brændo

liepumpen, hvilket jeg også mener 

kunne klares ved en påsvejsning af 

fladjern. 

På MX er der megen oliespild ved 

varmekedlen. Jeg kan ikke se, 

hvorfra det kommer, men forment

lig fra skylning af kedlen og en tæret 

bakke under kedlen og et stoppet 

afløb. Da bakkerne meget ofte er 

tæret på alle typer loko, vil vandet 

fra hane 4 gå ind i hulrum på loko og 

forårsage rustskader. Jeg har på 

MX set vand fra hane 4 komme ind 

under førerrummet og helt ned i 

maskinens boggiebelysning. Man 

havde på gamle MZ ved hane 4 et 

afløb, bestående af et rør med en 

tragt, således at røret fra hane 4 

stoppede et stykke over tragten. 

Man kunne da se, om vandet kom 

og gik uden om bakken lige i balla

sten. Der var altid tørt under disse 

varmekedler. 

Os fra maskine og varmeke
del 

Osen fra maskinen på MZ i F II er 

meget generende og fremkalder 

ubehag. Jeg har mange gange renset 

vinduerne indvendig og hver gang 

er pudsekluden blevet helt sort af 

sod, men vinduerne havde stadig

væk en hinde af olie. 

Varmekedlen kan også fremkal

de ubehag med os, og hvis tillige 

reguleringsventilen for brændolie 

er utæt, vil olie komme ned på de 

varme rør. Der fremkommer såle

des oliedamp, som er ubehagelig at 

sidde i. 

Støj i førerrummet 

På MX har man fjernet støjpla

den for at anbringe ITC-udstyr, 

hvilket giver forøget støj og tillige 

træk fra ventilatorrummet. 

Gammel MY har et meget højt 

støjniveau, og den støjdæmpning 

man har lavet for år tilbage, er for 

mig at se, de skønne spildte kræf

ter, da det kun var en halv løsning. 

Frontbelysning 

Frontbelysningen er meget for

skellig. På gammel MY er den god, 

men på nedblændinger (½ styrke) 

lyser lanternen for stærk. Af andre 

førerrum skal nævnes BNS og MZ, 

som de værste med en frontbelys

ning, der lyser alle andre steder end 

på skinnerne. Jeg må bemærke, at 

vi har mange faste mærker, der be

lyses, for at kunne blive set. Vi har 

også en signalgivning med kørsel på 

sigt, der trods lav hastighed kan 

frembyde en fare med dårlig belys-

ning, ikke mindst fordi slutsigna

lerne på godsvogne er anbragt di

agonalt, hvilket bevirker, at hvis 

det bageste slutsignal er slukket, 

kan man ikke se det andet, hvis det 

er i en højre kurve. 

Belysning af vore 

instrumenter og køreplan 

Der fremkommer spejl i vores 

frontvindue fra instrumentbelys

ningen. Kører man i tåge og snevejr 

med nedblændede lanterner for at 

undgå mod blænding af vejrliget, er 

det især meget generende. Det 

samme gælder for nedblænding for 

modkørende loko. Særligt gene

rende er køreplanslampen, der især 

for MY, BZ og BNS giver en lys

stribe i frontvinduet i øjenhøjde. 

Stolene 

Hvad angår de nye stole på MZ 

og BNS, synes jeg, at det er nogle 

dårlige eksemplarer. De er alt for 

besværlige at indstille, især da vi 

ingen tid har ved afløsningerne eller 

når vi skifter køreretning. 

Hvis en stol er defekt, bør man 

have en reservestol til udskiftning. 

De nye stole er gode, men man 

mangler en fastlåsning, således at 

stolen kan drejes frit, hvilket har 

betydning under rangering. 

Ved reparation af stolene må 

man være opmærksom på, at stole

ne er i brug ca. 70 timer mod en 

kontorstol, der er i brug ca. 40 timer 

om ugen. 

Opholdsstuen 

Kan der ikke på depoterne læg

ges sporplaner over stationerne. 

Det skulle være f.eks. område øst: 

KH-KK-HL-HG-HI-LER-GB. 

GL-RO-RG-SG-KØ-NÆ

VO-NF-RF-KJ. 

Jeg tror, det ville hjælpe vore nye 

folk på strækningen og give andre et 

større indblik i spomumre, også 



med hensyn til forandringer i stati

onernes sikringsanlæg. 

Tjenestetider 

Med hensyn til vore tjenester, 

mener jeg, at man skulle forske i 

tilrettelægning. Da normen er 40 

timer om ugen, skulle der med en 

tjenestetid på 8 timer dagligt, være 

plads til rimelige overgange samt 2 

fridage pr. uge, især da vi har 9 

skæve dage indbygget i tjenesterne. 

Indtjente nattimer, mener jeg, skal 

komme den mand tilgode, som har 

haft nattimerne. Jeg fatter ikke, at 

DSB har godtaget 8 timers over

gang mellem tjenesterne, når man 

tænker på, hvor stor betydning man 

lægger på sikkerhed. Det er vist 

det, man kalder dobbeltmoral. 

Jeg kan ikke fatte, at hvis en 

mand ikke kan klare hel bredsatte

sten, så skal han miste sin stillings

placering. Jeg har ikke hørt om an

dre tjenestegrene, der har så skarpe 

bestemmelser, uden at der ydes en 

social godtgørelse, og slet ikke at 

vedkommende mister sin stilling. 

Der vil om nogle år blive en stor 

afgang af lokoførere. For at stræk

ke afgangen af førtidspensionere

de, kunne man måske lave såkaldte 

»gammelmandsture«. Da tjene

sterne så skulle placeres i dagti

merne, ville det gå ud over de yngre

kolleger, der så aldrig ville se jern

banen i dagslys.

Jeg vil mene, at man kunne gå en 

anden vej, således at man over en 

vis aldersgrænse havde mulighed 

for at melde sig til en tjeneste hver 

anden uge i en tur eller i reserven. 

Det havde den fordel, at det også 

kunne praktiseres på mindre depo

ter. 

Der skulle gives fuld løn, også for 

friugen, da forskellen mellem pen

sion/arbejdsløshedsunderstøttelse 

formentlig er lille. 

B.W. Hofmann 

Lidt tovejs-kommunikation 

Først vil jeg sige tak for lederen i 

Dansk Lokomotiv Tidende 2 

»samarbejde«. En kort præcis og i

høj grad oplysende fortælling om de

spændings- eller gnidningsforhold

som vort arbejdsområde har været

genstand for.

Det viser os alle ca. 2000 Io

ko-folk nødvendigheden af tillid, 

sammenarbejde og oplysning fra 

afdeling til medlemmer og retur, 

dersom vi ønsker rimeligere ar

bejdsforhold. 

Lad os begynde med vedlagte 

avisudklip, det nikker enhver aktiv 

lokomand genkendende til. Det og 

så incl. ansvar, chock, mere· indvik

let teknik og ensomhed,ja den solo 

præstation det i dag er, at gå på 

vores arbejde må i høj grad være 

den produktionsforøgelse som vi 

har udført for samfundet, og der

igennem gjort at de ligestillede tje

nestemandsgrupper man sidestiller 

os og vores arbejde med, ikke mere 

er relevante at udregne vores løn

forhold under. 

Citat: De fleste mennesker over 

45 år, som arbejder om natten, har 

alvorlige problemer med at sove og 

med fordøjelsen, fremgår det af en 

undersøgelse fra Den internationa

le Arbejderorganisation i Geneve. 

Undersøgelsen anbefaler, at alt 

natarbejde nedskæres til et mini

mum. Det anslås, at mindst en ud af 

ti arbejdere i de insustrialiserede 

lande må arbejde om natten, og det 

tilføjes, at dette forhold har betyde

lige indvirkninger på helbredet. 

Natarbejde forstyrrer kroppens 

naturlige søvnrytme, og overtræt

hed og vanskeligheder med at sove 

skaber nervøsitet, der kan føre til 

sammenbrud, hedder det. 

For eksempel lokomotivfører 

med fuldt ansvar 140 aks. + 2 Mz 

(7800 HK) til Rf fra Hg og retur i 13. 

lrm og 17. lrm. og togrevisorer ud

fører togbetjent-arbejde med pas-

sende »hvil« i ikke betjente fører

rum i S-tog m.m. i endnu 16.lrm. 

Konklusion: Jævnfør Sømands

loven Lov nr. 208 af 8. juni 1958, 

skal et skib med maskinydelse på 

4000 HK og derover betjenes af I. 

maskinchef samt I, 2, 3, maskin

mestre og 4 motormænd: 

Ja, ovennævnte viser sandelig 

hvad en lokomotivfører sidestilles 

med rent teknisk, og iøvrigt skal der 

altid være mindst 2 mand i maskin

rummet. Vi skal vist ikke komme 

ind på hvilken lrm. en maskinchef 

har på f.eks. HH-overfarten. 

Det jeg hermed vil sige er at vi i 

dag mere end nogensinde er afhæn

gige af teknisk indsigt, i samme 

grad som en pilot har fra første 

dobbeltdækker til en Jumbo Jet. 

Ved generalforsamlingen i januar 

77 Kh afdeling nævnte jeg visse 

usikkerhedsmomenter ved eksiste

rende H.K.T. anlæg på S-tog, for at 

undgå det samme med et evt. 

A.T.C. anlæg på de lange skinner, 

mener jeg, at den tekniske- og prak

tiske indsigt en lokomotivfører har 

ved fremførsel af tog bør vurderes 

mere end tilfældet er, og at han 

hermed også er med til at rådgive. 

Det nytter ikke at undlade og 

overse de detaljer, som i visse 

punkter kan føre til en større sik

kerhed og arbejdsrytme, og det væ

re sig både teknisk og medicinsk. 

Man kan nu se en nødvendighed 

for bevaringen af arbejdsområdet 

loko-MH, og måske også se en ri

melighed i to mand på togmaski

nerne MX, My, MZ. 

Alt dette må være vores fælles 

interesse, og for at »komme ud af 

det indbyrdes« og opnå forbedrin

ger lønmæssigt og arbejdsmæssigt. 

Naturligvis er alt dette noget man 

ved, og arbejder efter, men sker der 

noget? 

Lkass Sven Erik Warrer 
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Repræsentantskabsmøde i Forsikrings
agenturforeningen for Tjenestemænd 

FORSIKRINGSAGENTUR
FORENIN GEN FOR 
TJENESTEMÆND afholdt ordi0 

nært repræsentantskabsmøde tirs
dag den 7. december 1976 kl. 16.30 i 
Tryg Forsikrings bygning, Paral
lelvej, Lyngby, med følgende dag
sorden: 

I. Valg af ordstyrer
2. Valg af protokolfører
3. Protokollen fra sidste repræ-

sen tantskabsmøde
4. Beretning
a) Foreningsvirksomheden

1974-1975
b) Forsikringsvirksomheden

1974-1975
5. Regnskab
a) Foreningsregnskabet

1974-1975
b) Forsikringsregnskabet

1974-1975 
6. Kontrakt med Tryg Forsikring
7. Vedtægtsændringer
8. Valg
a) Formand
b) Næstformand
c) Kasserer
d) 2 medlemmer af forretnings

udvalget
e) 2 revisorer og 2 revisorsupple

anter
f) Statsautoriseret revision (for

eningsregnskabet)
9. Indkomne fo;slag

10. Fastsættelse af honorarer.

Formanden Børge Aanæs bød de
fremmødte velkommen og rettede 
en særlig velkomst til direktør L.D. 
Kluwer, Norges Jembanefunksjo
nærers Brandkasse, til direktionen 
for Tryg Forsikring, repræsentan
ter for Den danske Toldetats For
ening, Københavns Kommunalfor
ening og formanden for foreningens 
tillidsmænd samt revisorer. 

Repræsentantskabsmødet min
dedes tidligere medlem af forret
ningsudvalget fhv. billetkasserer P. 

From Hansen, der var afgået ved 
døden den 5. august 1976. 

Lokomotivfører K.B. Knudsen 
og forbundsformand Aage Ander
sen havde meldt forfald, og ved 
navneopråb blev det fastslået at alle 
øvrige repræsentanter var mødt. 

Punkt 1. 

Til ordstyrer valgtes formand 
Hans E. Jensen, der konstaterede 
mødets lovlige indvarsel, og at det 
var beslutningsdygtigt. 

Punkt 2. 

Til protokolfører valgtes loko
motivfører E. Greve Petersen. 

Punkt 3. 

Protokollen fra sidste repræsen
tantskabsmøde - der var udsendt i 
personlige eksemplarer til med
lemmer af repræsentantskabet, og 
tillige optrykt i fagpres en - blev 
enstemmigt godkendt. 

Punkt 4.a. 

Formanden redegjorde for for
eningens virksomhed i årene 1974 
og 1975, der på alle måder havde 
været tilfredsstillende og vist frem
gang og god aktivitet indenfor alle 
brancherne og i udbygningen med 
øvrige tjenestemandsgrupper. 

Videre udtalte formanden: 
Den forløbne periode har været 

præget af megen travlhed, blandt 
andet med hensyn til tegning af for
sikringer blandt de nytilkomne or
ganisationer indenfor postvæsen, 
toldvæsen og Københavns Kom
munalforening, og det er med glæde 
at der ved dette repræsentant
skabsmøde kan bydes velkommen 
til 3 repræsentanter for Dansk Post
forbund. Det er sandsynligt at både 
toldvæsenet og Københavns 
Kommunalforening vil være beret
tiget til repræsentanter ved næste 
møde om 2 år. 

På sidste repræsentantskabsmø
de kunne der berettes om at en lang 
række forsikringsselskaber havde 
indgået en samarbejdsaftale under 
navnet TRYG FORSIKRING,

herunde bl.a. vort moderselskab 
»Danmark«. Siden er der imidlertid
sket det at Den almindelige Brand
forsikring for Landbygninger een
sidigt er udtrådt af dette samarbej
de og at de øvrige selskaber - sam
men med et nytilkomment, Køben
havns Brandforsikring - er fusione
ret til eet selskab med navnet: Tryg
Forsikring, gensidigt skadesforsik
ringsselskab. Ved samme lejlighed
har livsforsikringspartneren taget
navneforandring til: Tryg Forsik
ring, gensidigt livsforsikringssel
skab.

Som nævnt på tidligere repræ
sentantskabsmøder er Forsikrings
agenturforeningen af skattevæse
net blevet anset for skattepligtig, og 
på mødet i 1974 fik forretningsud
valget repræsentantskabets be
myndigelse til at søge problemet 
løst på en for foreningen acceptabel 
måde. Advokat Peter Dyhr har som 
skatteekspert påtaget sig sagen, 
som desværre endnu ikke har fun
det sin afslutning. 

Samarbejdet med Tryg Forsik
ring har udmøntet sig i vore sæd
vanlige kvartalsmøder, hvor der 
bl.a. har været en del skadessager 
til behandling, nemlig tilfælde hvor 
der ikke rent forsikringsmæssigt 
har været dækning, men hvor be
styrelsen i et vist omfang har for
mået at hjælpe særligt økonomisk 
ramte medlemmer. 

Formanden sluttede sin beret
ning med en tak for godt samarbej
de til alle sider. 

Punkt 4.b. 

Ekspeditionssekretær Otto Al
nøe aflagde beretning om forsik-

s 



rings virksomheden og sagde bl.a.: 
Forsikringsvirksomheden har 

været præget af den rivende udvik
ling der har været blandt de nye 
medlemsgrupper. Til orientering 
kan det oplyses at vi pr. I. oktober 
1976 har tegnet 1767 medlemmer 
blandt postfolk, 936 blandt toldere 
og 580 indenfor Københavns 
Kommunalforening rammer. 

Der er i perioden kommet en del 
nye tillidsmænd til, som ved kur
susvirksomhed har faet en grund
læggende orientering om de forsik
ringsformer vi arbejder med, lige
som der har været afuoldt genop
friskningskursus for samtlige til
lidsmænd, bl.a. om vor nye bran
che: udvidet grundejerforsikring, 
som sammen med bygningsbrand
forsikring - hvorpå vi starter fra I. 
januar 1977 - giver vore medlem
mer mulighed for at få en fuldt dæk
kende kaskoforsikring for deres 
ejendom, når der er tale om parcel
huse og fritidshuse. 

Fra l. januar 1974 begyndte vi at 
tegne indeksregulerede ulykkes
forsikringer, og også denne bran
che har vi haft stor succes med, og 
det var derfor glædeligt at vi fra I. 
januar 1976 kunne nedsætte præ
miesatsen væsentlig og give dag
pengeerstatning fra I. dagen når 
man har været uarbejdsdygtig efter 
et ulykkestilfælde i mindst 4 dage. 

For motorforsikringernes ved
kommende kunne vi pr. I. august 
1974 nedsætte præmien med 15%, 
idet skadeudgifterne var faldet væ
sentligt på grund af oliekrisens ind
virkninger. Desværre har udviklin
gen siden da vist sig som en stadig 
stigning i erstatningsbeløbene ef
terhånden som bilkørslen har nået 
de samme højder som før oliekri
sen, og vi må derfor forudse en for
højelse af præmierne for at holde 
trit med udgifterne. 

Desværre har også de øvrige for-

sikringsbrancher - ikke mindst ty
veriskader- vist en meget mærkbar 
stigning i erstatningsudbetalinger
ne. 

Efter at have nævnt nogle ek
sempler på større skadesager i den 
forløbne periode sluttede Alnøe sin 
beretning med en tak til bestyrelse, 
afdelingens kontorpersonale og ik
ke mindst de mange tillidsmænd. 
rundt i landet, for et godt samarbej
de. 

Derefter blev punkt 4.a. og 4.b. 
enstemmigt godkendt. 

Punkt 5.a. 

Foreningens kasserer E. Greve 
Petersen forelagde regnskaberne 
for 1974 og 1975, der blev enstem
migt godkendt. 

Punkt 5.b. 

Hovedbogholder Preben Hecht 
forelagde forsikringsregnskaberne 
for 1974 og 1975, der ligeledes blev 
enstemmigt godkendt. 

Punkt 6. 

Sammen med mødeindkaldelsen 
var der til samtlige repræsentanter 
udsendt forslag til ny overenskomst 
med Tryg Forsikring. 

Formanden gennemgik forslaget 
paragraf for paragraf og redegjorde 
for de førte forhandlinger med Tryg 
Forsikring. 

Herefter blev forslaget enstem
migt godkendt. 

Punkt 7. 
Der forelå kun forslag fra besty

relsen. 
Som konsekvens af den skete 

navneændring fra »Det gjensidige 
Forsikringsselskab Danmark« til 
» Tryg Forsikring« foresloges nogle
redaktionelle ændringer:

I. Overalt hvor Det gjensidige
Forsikringsselskab »Danmark« er 
nævnt, erstattes med Tryg Forsik
ring, gensidigt skadesforsikrings
selskab 

II. Under opremsningen af for
sikringsbrancherne tilføjes: ( § 2) 

bygningsbrandforsikring 
III. Endelig foresloges det at der i

§ 9 om valg udgår: pkt. b) »at vælge
I medlem til voldgiftsnævnet«. idet
forsikringsbranchen i forvejen har
så mange andre klage- og ankein
stansmuligheder.

Alle de foreslåede vedtægtsæn
dringer blev enstemmigt vedtaget. 

Punkt 8. 

Valg 
a) formand: Forretningsfører Bør

ge Aanæs genvalgtes.
b) næstformand: Trafikkontrollør

Keld K. Jensen genvalgtes.
c) kasserer: Lokomotivfører E.

Greve Petersen genvalgtes.
d) Formand Hans E. Jensen gen

valgtes og sekretær P .J. Larsen
(Kamstrup) nyvalgtes.

e) revisorer: Depotformand Ejv.
Madsen og overtrafikkontrollør
Holger M. Hjort genvalgtes. Til
revisorsuppleanter genvalgtes
funktionsleder Mogens Kristi
ansen og rangerfarmand J.
Thisgaard Thomsen.

f) Revsions- og Forvaltningsinsti
tuttet A/S valgtes påny.

Punkt 9. 

Mødet besluttede enstemmigt at 
bevilge kr. 50.000 for hvert af årene 
1976, 1977 og 1978 til »Den humani
tære Fond«. 

Punkt 10. 

Honorarerne fastsattes uforan
dret. 

Herefter sluttede mødet kl. 17 .30 
E. Greve Petersen

9 
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Re præ sen tantskabsmøde 
• 

1 J ernbanemæn-
denes 
Kooperative Forsikringsforeningers Fond 

Dagsorden 
1. Valg af ordstyrer
2. Valg af protokolfører
3. Beretning for 1974 og 1975
4. Regnskab for 1974 og 1975

Ad 1. Hans Jensen, Fællesorga
nisationen DSB, blev valgt til ord
styrer. 

Ad 2. E. Greve Petersen, DLF, 
blev valgt til protokolfører. 

Ad 3. Formanden, Børge Aanæs, 
aflagde følgende beretning: 

Beretning for 1974 og 1975 

Til repræsentantskabet er uddelt 
en oversigt over fondens vækst si
den starteJ1 i 1963. Det vil heraf 
samt af regnskaberne kunne ses, at 
fondens formue vokser støt. 

Med udgangen af 1974 kunne vi 
således fra regnskabet overføre lidt 
over 123.000 kr. til kapitalen, og i 
1975 overførte vi næsten 270.000 
kr. 

Den ekstraordinære store kapi
taltilvækst i 1975 skal først og 
fremmest tilskrives gunstige obliga
tionskurser ved årets udgang, hvor 
vi bogførte en kursgevinst på 
76.750 kr. mod tidligere års negati
ve kursregulering over driftsregn
skabet. 

Også renteindtægten af den vok
sende kapital stiger, og i 1975 ud
gjorde den næsten 90.000 kr. mod 
ca. 66.000 kr. i 1974. 

Herudover er formuen - som tid
ligere år - vokset gennem gaver, 
dels fra faste månedlige bidragyde
re, dels fra jembanemændenes for
sikringsvirksomheder og fra DSB, 
som nu har fået ministeriets tilla
delse til at overføre indkasserede 
bøder til fonden. 

På sidste repræsentantskabsmø
de kunne jeg oplyse, at der var i alt 
230 faste bidragydere med et fast 
månedligt bidrag på i alt 2.685 kr. 
En agitation i samtlige fagblade gav 
godt resultat, og vi kan nu notere os 

276 bidragydere, der tilsammen bi
drager med 3.180 kr. om måneden. 
De månedlige bidrag varierer fra 5
kr. til 50 kr. 

I begge de forløbne år har Forsik
ringsagenturforeningen glædet 
fonden med en gave på 50.000 kr., 
og i 1975 forærede Vejlekassen 
10.000 kr. til fonden. 

Bidrag fra DSBs bøder nåede ik
ke frem inden afslutningen af 
regnskabsåret 1975. Til gengæld vil 
der på regnskabet for 1976 figurere 
to poster med bidrag fra DSB i hen
hold til finanslovens§ 2.01.0 I, nem
lig et beløb på 4.500 kr. og et på 
5.500 kr. 

Gennem de faste månedlige bi
drag plus forrentningen af fondens 
kapital vil vi nu være sikret en ind
tægt, der ligger over 150.000 kr. om 
året. 

Plejehjemmet 

På repræsentantskabsmødet i ok
tober 1972 gav repræsentantskabet 
bemyndigelse til bestyrelsen til at 
vælge blandt de udarbejdede pro
jekter samt at igangsætte byggeri af 
et plejehjem med tilhørende l O pen
sionistboliger. 

Efter forhandlinger med Hobro 
kommune havde vi fået stillet en 
egnet grund gratis til rådighed, og vi 
havde engageret firmaet Jord og 
Beton i Århus som totalentrepre
nør. 

Arbejderbo blev antaget som for
retningsfører for byggeriet, og på 
vort møde i 1974 kunne vi oplyse, at 
de nødvendige ansøgniner var 
fremsendt til Hobro kommune. 

Af hensyn til statsgarantien for 
byggeriet og rentesikring de første 

• år skulle igangsætningen godken
des af Nordjyllands amt. Amtet
havde imidlertid visse betænkelig
heder, idet man ikke mente, at Ho
bro kommune kunne belægge 49
pladser, men fandt at et plejehjem

med 24 pladser ville være tilstræk
keligt. 

Nye møder, hvor vi påny måtte 
oplyse, at det skulle være et lands
dækkende plejehjem for jernbane
folk, resulterede i, at amtet ville gå 
ind for 36 pladser, men nu fik kom
munen betænkeligheder. Denne 
gang ikke med hensyn til antallet af 
plejehjemspladser, men på grund af 
den boligsikring, som kommunen 
forudså, at den kom til at yde i for
bindelse med de 10 pensionistboli
ger. 

Bestyrelsen måtte naturligvis 
nære visse betænkeligheder ved at 
gå ind for et byggeri, der lå så langt 
fra det vedtagne, hvilket vi gjorde 
Hobro kommune opmærksom på. 

Efter en del korrespondance 
måtte vi den 1. juli 1975 meddele 
kommunen, at bestyrelsen fandt at 
et byggeri med et reduceret antal 
plejehjemspladser og uden pensi
onistboliger lå så langt fra det op
rindelige projekt, at vi mente det 
ville være urealistisk at gennemføre 
det »skrabede« projekt i Hobro. 

Herefter måtte vi til at se os om 
efter en ny grund, som helst skulle 
stilles til rådighed for os på samme 
betingelser, som vi havde fået i ud
sigt af Hobro kommune. 

Vi fik hurtigt kontakt med 2 
kommuner, nemlig Nyborg og Vej
le. Efter at have besigtiget de are
aler, der kunne være tale om i Ny
borg og Vejle, besluttede bestyrel
sen sig til at vælge Nyborg. Først og 
fremmest på grund af grundens be
liggenhed, men også på grund af 
Nyborgs centrale placering mellem 
Jylland og Sjælland, og fordi Ny
borg stillede grunden frit til rådig
hed for fonden. 

Forhandlinger med kommunen 
blev indledt, og det viste sig, at det 
udvalgte projekt udmærket kunne 
tilpasses den nye grund. 

Herefter skulle amtets godken-



delse indhentes på. det oprindelige 

projekt. Visse spørgsmål skulle 

samtidig afklares i forbindelse med 

fredningsnævnet, og der var tvivl 

om, hvorvidt grundstørrelsen ville 

være tilstrækkelig. Sidstnævnte 

spørgsmål skulle kommunen klare 

gennem en mageskifteforretning 

med Vanførefonden. 

I det videre arbejde viste det sig 

dog, at placeringen af plejehjemmet 

kunne ske uden at overtræde fred

ningslinien til Ladegårdssøen i Ny

borg. 

Under amtets behandling af vo

res ansøgning fik man kun godken

delse for så. vidt angår de pladser, 

der af fonden stilles til rådighed for 

Nyborg kommune, og amtet henvi

ste kommunen til at videresende 

ansøgningen til socialministeriet, 

idet der er tale om et landsdækken

de plejehjem. Ministeriet meddelte 

senere, at kommunen og amtet ale

ne skal godkende planerne, selvom 

der er tale om et landsdækkende 

foretagende. 

Tiden gik med disse mange for

handlinger og ansøgningernes be

handling i kommune, amt og mini

sterium, og vi var nå.et helt frem til 

sommeren 1976 - nærmere beteg

net juni må.ned, da Nyborg kom

mune indbød os til fornyet drøftelse 

af plejehjemsbyggeriet i Nyborg. 

Ved disse drøftelser, der fandt 

sted den 3. august, gjorde kommu

nen opmærksom på. visse betænke

ligheder ved plejehjemmets størrel

se under hensyn til den seneste ud

vikling på. det sociale område, her

under især bestræbelserne på. at 

undgå. indlæggelse på. plejehjem 

mod at kommunerne yder øget bi

stand i eget hjem eller i en beskyttet 

bolig. Kommunen anbefalede der

for, at vi på.ny tog størrelsen af ple

jehjemmet op til vurdering. 

På. et bestyrelsesmøde den 6. 

august drøftede vi herefter den nye 

situation, og vi blev enige om at 

fastholde det oprindelige projekt, 

men kunne gå. ind for en etapevis 

opførelse. 

På. dette grundlag er en ny ansøg

ning indsendt. Ansøgningen inde

holder et forslag om opførelse af en 

del af plejehjemmet, men så.ledes at 

udbygning til det fulde projekt kan 

ske. 

Dette vil være muligt på. det til

budte grundareal på. 26.000 m2
, li

gesom projektets 10 pensionistbo

liger er med i forslagets første eta

pe. 

Plejehjemsprojektet vil ved 

igangsættelsen så.ledes omfatte ca. 

halvdelen af det oprindelige pro

jekt, nemlig 28 pladser, køkken og 

dagcenter samt øvrige faciliteter vil 

være ubeskåret, og de 10 beskytte

de boliger (pensionsilboliger) fast

holdes. 

Nyborg kommune vil støtte dette 

projekt økonomisk med kommune

garanti udover fondens egenkapital 

på. 10% (inkl. grundprisen på. ca. 

400.000 kr.). 

Det nye forslag med etapevis op

førelse af plejehjemmet er god

kendt af Nyborg kommune og af 

tilsynsrådet for Fyns amt for så. vidt 

angår første etape som netop om

talt. 

Sagen er så.ledes nu så. langt 

fremme, at der »kun« mangler en 

godkendelse af dispensation fra 

kommunens låne- og investerings

loft, idet kommunen ikke inden for 

det fastsatte loft har plads til den 

udstedte garanti for den del af ple

jehjemmets belåning, der ligger 

mellem statsgarantien på. 65% og op 

til 90%. 

Anskaffelsessummen er med de 

skete prisstigninger siden det op

rindelige projekt blev udarbejdet 

steget til 12.462.000 kr., hvoraf vi 

selv skal præstere de 10% eller 

1.246.200 kr. Med den kapital vi rå.-

der over i dag samt værdien af 

grunden har vi rundt regnet 

1.400.000 kr. til disposition. 

Der skulle så.ledes ikke være 

langt igen, før vi kan gå. i gang med 

byggeriet, og det er bestyrelsens 

håb, at Nyborg kommune kan opnå. 

den nødvendige dispensation. Så. 

snart den foreligger vil arkitekterne 

gå. i gang med detailprojekteringen. 

Samtidig har Arbejderbo udar

bejdet et forslag til vedtægter for 

plejehjemmet. I henhold til bolig

ministeriets bestemmelser skal der 

oprettes en selvejende institution. 

Bestyrelsen har behandlet forsla

get, der indebærer, at institutionen 

ledes af en bestyrels bestå.ende af 7 

medlemmer, hvoraf 4 vælges af 

Jernbanemændenes Kooperative 

Forsikringsforeningers Fond 2 ud

peges af kommunalbestyrelsen og I 

bestyrelsesmedlem vælges blandt 

centrets personale. 

Til slut oplyste formanden, at be

styrelsen blandt de indkome forslag 

på. den udskrevne konkurrence om 

et navn til plejehjemmet havde 

valgt følgende 

Plejecentret Jernbanebo 

Ingen begærede ordet, og for

mandens beretning blev enstem

migt godkendt. 

Ad. 4. Kassereren, E.W. Hauge, 

forelagde regnskaberne for 1974 og 

1975. De enkelte poster blev gen

nemgå.et, og det konstateredes, at 

fondens formue pr. I. januar 1976 

udgjorde 890.400,29 kr. 

Ingen begærede ordet, og regns

kaberne blev enstemmigt god

kendt. 

E. Greve Petersen

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HUSK 

Stof til bladet skal være redakti

onen i hænde senest d. 15. i må.ne

den før optagelsen ønskes. 
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Repræsentantskabsmøde i Vejlekassen 

VEJLEKASSEN afholdt ordinært 

repræsentantskabsmøde tirsdag 

den 7. december 1976 kl. 17.30 i 

Tryg Forsikrings bygning, Paral

lelvej, Lyngby med følgende dag

sorden: 

I . Valg af ordstyrer 

2. Valg af protokolfører

3. Beretning 1974-1975

4. Regnskab 1974-1975

5. Indkomne forslag

6. Valg

a) Formand

b) Næstformand

c) 3 medlemmer af styrelsen

d) 2 revisorer

og 2 revisorsuppleanter

e) Statsautoriseret revisor

Formanden, Børge Aanæs bød

repræsentanter og gæster hjertelig 

velkommen. 

Punkt I. 

Efter forslag fra bestyrelsen valg

tes formand Hans Jensen som ord

styrer. 

Ordstyreren takkede for valget 

og konstaterede mødets lovlige 

indvarsling, og at det var beslut

ningsdygtigt. Ved navneopråb blev 

det fastslået at samtlige repræsen

tanter var mødt, med undtagelse af 

lokomotivfører K.B. Knudsen, 

som havde meldt forfald. 

Punkt 2. 

Lokomotivfører E. Greve Peter

sen valgtes som protokolfører. 

Punkt 3. 

Formanden oplyste i sin beret

ning, at det på repræ__sentantskabs

mødet i 1974 blev vedtaget at forhø

je begravelseshjælpen ved en for

højelse af grundsummen med virk

ning fra I . januar 1975, idet de nød

vendige vedtægtsændringer blev 

godkendt, således at ydelserne blev 

forhøjet, fra at have andraget mel

lem 1250 og 2600 kr. til nu at være 

på mellem 1600 og 3200 kr., alt efter 

hvor ung man har været ved med

lemskabets oprettelse. 

» r den forløbne 2-årige periode -

1974-1975 - har der været ialt 730 

dødsfald, eller nøjagtigt l dødsfald 

om dagen, hvilket har medført ud

betaling af et samlet beløb på kr. 

1.473.616,00 fra kassen«. Udover 

dødsfaldene har 195 medlemmer 

forladt kassen på grund af afsked 

uden pension, skilsmisse og lign., 

og selv om der i perioden har været 

en tilgang på ialt 243 nye medlem

mer, er det samlede medlemstal pr. 

I. januar 1976 reduceret til 27 .544

medlemmer. Af disse er mellem 3

og 4.000 fyldt 70 år og derfor kon

tingentfri.

Men heldigvis har kassens rente

indtægter fortsat været stigende, og 

vi har derfor alligevel den glæde at 

kunne meddele, at begravelses

hjælpen fra I. januar 1977 vil kunne 

forhøjes med nogle større bonusbe

løb. De nye satser er beregnet af 

kassens aktuar og godkendt af For

sikringsrådet. 

Formanden sluttede sin beret

ning med en tak for godt samarbej

de til alle sider. Beretningen blev 

enstemmigt godkendt. 

Punkt 4. 

Afdelingschef Thyge Meldgård 

forelagde regnskaberne for 1974 og 

1975. Regnskaberne blev enstem

migt godkendt. 

Punkt 5. 

På bestyrelsens vegne - og på be

tingelse af godkendelse af Forsik

ringsrådet - foreslog formanden, at 

der ydes kr. 10.000 til »Den huma

nitære Fond«. 

Forslaget blev enstemmigt god

kendt. 

Punkt 6. 

a) Til formand genvalgtes forret

ningsfører Børge Aanæs

b) Til næstformand genvalgtes tra

fikkontrollør Keld K. Jensen

c) Til bestyrelsen genvalgtes lo

komotivfører E. Greve Petersen

og formand Hans Jensen. Ny

valgt blev sekretær P.J. Larsen

(Kams trup)

d) Til revisorer genvalgtes depot

formand Ejv. Madsen og over

trafikkontrollør Holger M.

Hjort. Til revisorsuppleanter

genvalgtes funktionsleder Mo

gens Kristiansen og rangerfar

mand J. Thisgaard Thomsen.

e) Revisions- og Forvaltningsinsti

tuttet A/S genvalgtes.

E. Greve Petersen.

Nye forhøjede ydelser 

Alt efter alderen ved indmeldel

sen i kassen udgør begravelses

hjælpen - for dødsfald ind trådt efter 

I . januar 1977 - følgende beløb for 

de medlemmer der betaler kr. 2,00 

pr. måned. (For medlemmer i den 

lukkede afdeling der kun betaler kr. 

1,00 pr. måned udgør ydelserne ca. 

det halve) 

Alder ved Bebra vel ses-

indmeldelsen hjælp kr.: 

under 20 år 3700 

fyldt 20 år 3575 

21 år 3450 

» 22 år 3325 

» 23 år 3200 

» 24 år 3075 

25 år 2950 

26 år 2825 

» 27 år 2700 

» 28 år 2575 

29 år 2450 

» 30-34 år 2075 

35 år 1700 

Alt uden at medlemskontingentet 

er steget. Hvis du ikke allerede er 

. medlem af VEJLEKASSEN, og 

ikke er fyldt 40 år (hustruer 50 år), 

så bliv medlem snarest. Henven

delse kan ske til lokale kredsfor

mænd og tillidsmænd eller direkte til 

VEJLEKASSENs kontor, Paral

lelvej, 2800 Lyngby. Tlf. (02) 87 30 

21.
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Collstrops 
rejselegat 

I juni måned 1977 vil der kunne ud
deles legatportioner af Grosserer 
A. Collstrop's Rejselegat, hvis be
styrelse er:

Generaldirektør Povl Hjelt, 
DSB, Sølvgade 40, 1349 Køben
havn K. 

Direktør Poul Hjortkjær, Danske 
Privatbaners Fælleskontor, Kron
prinsen gade 2, Postboks 189, I 006 
København K. 

Telefondirektør Johs. Rosbæk, 
Nørregade 2 I , 1199 Kønenha vn K 
og 

Direktør Sv. Albrechtsen, SE
AS, 4690 Haslev. 

Legatportionerne kan i henhold 
til fundat en kun tilstås ansatte ved 
DSB, Dan ke Privatbaner, Danske 
Telefonselskaber og Danske Elek
tricitetsselskaber til anvendelse til 
studierejser til dygtiggørelse i deres

tjeneste, og portionernes størrelse 
vil i hvert enkelt tilfælde blive fast
sat af bestyrelsen. 

Beløbet, der er til rådighed, er på 
19.400 kr. 

Ansøgninger må indgives inden

den /5. maj 1977 til DSB, velfærd
skontoret, Kalvebod Brygge 32.4, 
1560 København V, hvor også an
søgningsblanketter kan få . (tlf. 
(Ol) 14 04 00 lok. 2824). 

Jernbanemotormateriel 

Dansk Jernbane-klub er gennem 
årene blevet kendt for ine talrige 
udgivelser om forskellige privatba
ner i Danmark. Disse udgivelser er 
efterhånden blevet til en bogserie 
på 39 bind, hvoraf mange er ud
solgt. Med serien MOTORMA
TERIEL - MM - indleder forenin
gen en ny bogserie. Hidtil har der 
været udgivet en del bøger om 
damplokomotiver, mens motor
vognene og motorlokomotiverne, 
der fra trediverne og frem til tres
serne efterhånden aflø te damplo
komotiverne, ikke har fået en til
svarende grundig behandling. Det 
søges der nu rådet bod på med ud
givelsen af MM-serien der behand
ler de forskellige typer motormate
riels hi torie og tekniske udvikling. 
Desuden behandles i bøgerne de 
forskellige fabrikker, der har leve
ret motormateriel til danske baner. 

Af de danske fabrikker var det 
frem for alt De forenede Automo
bilfabrikker - TRIANGEL - i 
Odense, der var blandt pionererne 
ved motoriseringen af de danske 
baner. Om denne fabrik, dens pro
duktion og triangelvognene senere 
skæbne handler den første bog i 
MM-serien. Bogen rummer fyldige
kapitler om fabrikken og dens pro-

duktion, om vognenes anvende)se, 
som g�sgeneratordriften under 2. 
verdenskrig og meget mere. På 
dens 36 sider, med næsten 200 illu
strationer - hvoraf tre i farve - be
handles hver eneste vogntype, som 
fabriken leverede, og de vises i 
præcise tegninger i skala 1 :87. 
Gennem omfattende skemaer bag i 
bogen er det muligt at følge vogne
nes skæbne og at finde alle relevan
te tekniske data for vognene. Med 
denne bog håber Dansk Jernba
ne-Klub at have givet en af pione
rerne ved motoriseringen af de dan
ske jernbaner en passende plads i 
jern bane I itteratu ren. 

H.G. Alkjær, L. Jensen, J. Poul
sen og H.H. Rasmussen: 

JERNBANEMOTORMA TERI
ELLET FRA DE FORENEDE 
A UTOMOBILF ABRIKKER -
TRIANGEL. 

Motormateriel I, Dansk Jernba
ne-Klub, 1976. 

36 sider A 4- tværformat, ca. 200 
ill. pris: 98,00. 

Dansk Jernhane-klub 

Salgsafdelingen 

Glæemosevej 12, 4340 Tølløse 

te/f. (03) 48 53 83 
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Vi pantsætter de fremtidige indtægter 

»Dette tempo i pantsætningen af
vore fremtidige indtægter til udlan
det får selv Erik Men ved til at frem
stå som en ren sinke«.

Disse barske ord i februar kom
mer fra professor, dr.polit. Svend 
Aage Hansen. I den årlige beret
ning fra Laane- Sparekssen for of
fentligt ansatte skriver han om »En 
ærlig krone?«. 

Han siger, at såfremt de stærke 
valutaers købekraft først er halve
ret efter 10-12 år og Danmarks alfe
rede efter syv år - ikke meget læn
gere end landene med den virkelig 
syge økonomi - så vil det blive me
get svært at opretholde de senere 
års gode kroneposition. 

»Denne afspejler næppe en ærlig
kronekurs i den forstand, at den vil 
kunne holdes fremover«, skriver 
Svend Aage Hansen.» Vi kan næp
pe gøre regning på, at det stadigvæk 
vil være tilstrækkeligt til at redde 
os, at andre vil være mere uheldige, 
mere letsindige eller mindre effek
tive. 

Det vil under alle omstændighe
der være hasard at lægge en politik 
an på sådanne forudsætninger, når 
det står så skralt til med den danske 
økonomi, som det for tiden faktisk 
er tilfældet. I indeværende år ven
tes der et betalingsbalanceunder
skud på 8-9 miJI i arder kr., som også 
må dækkes ad långivningens vej. 
Det vil få vor samlede udlandsgæld 
til at vokse til ca. 45 milliarder kr. i 
løbet af 1977. Gælden er hermed 
nået op på en størrelse svarende til 
mere end 15 procent af national
produktet. Alene de årlige rentebe
talinger til udlandet af denne gæld 
vil beløbe sig til 3 milliarder kr., 
svarende til op mod 40 procent af 
hele det forventede betaling balan
ceunderskud i 1977 «. 

Naboens uheld 

Professor Svend Aage Hansen 

slår fa t, at kronens internationale 
værdi siden slutningen af 1971 er 
steget med over 15 procent. Dette 
til trods for nedgangen under 
oliekrisen i 1973-74, den kurstryk
kende virkn•ing af et par valutakri
ser i 1975-76 og til trods for, at der i 
forbindelse med opskrivningen af 
D-marken pr. 17. oktober 1976 ske
te en justering, som reelt varede til
en devaluering af den dan ke krone
på 4-5 procent. Alligevel øgedes
kronens internationale værdi med
ikke mindre end 7 procent. Den
kraftigste stigning i noget år under
efterkrigstiden.

Men: »I realiteten er situationen 
omkring kronens stigende værdi 
blot en bekræftelse af det gamle 
ordsprog, at eget held er godt, men 
naboens uheld heller ej at foragte«, 
siger økonomiprofessoren. EIier 
sagt på en anden måde: »Opskriv
ningen af den danske krones værdi i 
det forløbne år skyldes først og 
fremmest, at nogle af vore vigtigste 
handelspartnere har gjort tingene 
dårligere end vi, noget, som især 
har fremkaldt kursfald på pund, lire 
og francs, men også på USA-dol
lars«. 

Danmark ligger noget smukkere 
placeret på den internationale intla-

tionsskala end tidligere. Men vi lig
ger nærmere de egentlige inflations
lande end de prisstabile lande. 
Svend Aage Hansen anser det for 
meget sandsynligt, at disse forskel
le i henseende til prisforringelsens 
størrelse opretholdes. Han skønner 
derfor, at det bliver svært for D·an
mark _at opretholde de senere års 
gode kroneposition. 

Vesttysklands eksempel 

Hvad kan vi gøre for at forbedre 
dansk økonomi, herunder under
skuddet på betalingsbalancen? 

Professoren nævner Vesttysk
land, som i efterkrigstiden har 
skabt Europas stærke te valuta. 

Kunne det samme ikke være 
gjort her? spørger han. 

Tyskernes udgangsposition var 
langt ringere og de naturgivne be
tingelser i alt fald ikke meget bedre. 
Tyskland succes er et eksempel på 
den mest enkle og banale økonomi. 
Man har blot ventet med at sætte 
indkomsterne og forbruget i vejret, 
indtil produktionen har tilladt det. 
Det har skabt reserver i stedet for 
gæld og åbnet mulighed for at føre 
en langsigtet økonomisk politik og 
planlægge udviklingen uden de 
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mange forvirrende justeringer, v1 
kender herhjemme. 

» Lige så banal som den tyske re
cept er, lige så svært vil det nu nok 
blive at praktisere den hos os, der i 
modsætning til tyskerne er kommet 
ind i en ond cirkel af prisstigninger, 
indkomstinflation og betalingsba
lanceunderskud, en cirkel, som vil 
være meget vanskelig at bryde - ik
ke mindst fordi problemerne har få
et lov at vokse til dimensioner, som 
dårligt kan tackles alene med de 
medikamenter, som findes i øko
nomernes medicinkasse«, siger 
professor Svend Aage Hansen. 

Spørgsmål om tillid 

»Det er let at sige, at det er en
indkomstbremse og en finanspoli
tisk stramning gennem en årrække, 
der -skal til - og dermed ba ta. Det 
er uendeligt sværere at praktisere 
noget sådant med den størrelse, 
underskuddet har, og med det poli
tiske beredskab, der for tiden kan 
sættes ind. 

En langsigtet, resultatrig indsats 
på betalingsbalancefronten vil for
udsætte en helt basal tillid fra be
folkningens ide, noget, om kun 
kan tilvejebringes ad politisk vej. 
Løsningen af en opgave af denne 
størrele betyder, at der skal skæres 
så dybt, at det næppe lader sig gøre, 
uden at befolkningen er overbevist 
om, at byrderne fordeles retfær
digt, og at ofrene vil nytte. Og det er 
i vor situation to hårde betingelser, 
som givetvis kræver meget større 
ændringer i de nuværende holdnin
ger og forventninger, end den nær
meste fremtid kan honorere«, slut
ter professor Svend Aage Hansen, 
hvis artikel er skrevet, før regerin
gen og fagbevægelsen fremlagde 
deres beskæftigelsesplan under 
valgkampen, og medens vi endnu er 
udvidende om, hvad overens-_ 
komstforhandlingerne vil bringe. 

Repræsentantskabsmøde i 
Låne- og sparekassen for 
offentligt ansatte 

Forbundsformand Anton Dals
gaard, Dansk Politiforbund, er 
valgt til formand for Laane- og Spa
rekassen for offentligt ansatte. Det 
skete på det konstituerende be ty
relsesmøde i forbindelse med spa
rekassens repræsentantskabsmø
de. 

Han afløser overlærer Stinus 
Nielsen, der har haft formandspo
sten siden 1972 og været i bestyrel
sen siden 1964. Ny næstformand 
blev Danmarks Lærerforenings 
formand, overlærer Jørgen Jensen. 

Til bestyrelsen genvalgtes for
uden Anton Dal gaard og Jørgen 
Jensen også CO I's formand, for
retningsfører Børge Aanæs. Ny
valgt blev Dansk Sygeplejeråds 
formand, Kirsten Stallknecht, for
manden for Akademikernes Cen
tralorganisation, cand.jur. Bent 
Nyløkke Jørgensen og Jernbanefo
reningens formand, trafikkontrol
lør K.K. Jensen. De afløser tre be
styrelsesmedlemmer, som trak sig 
tilbage. Det var foruden Stinu 
Nielsen generalmajor H.C. Engell, 
Hjørring, der har været i bestyrel
sen siden 1967, og postmester F.R. 
Kristensen, Vejle - i bestyrelsen 
siden 1959. Postmester Kristensen 
er indvalgt i repræsentantskabet. 

Stinus Nielsen indledte in sidste 
beretning med mindeord over to af
døde, fhv. møntdirektør N .P. 
Niel en, der var i direktionen 
1948-65, og afdelingschef H.C. 
Fedders, der i 1974 af Handelsmini
steriet blev beskikket om medlem 
af bestyrelsen. 

To af sparekassens direktører 
trådte på grund af alder tilbage på 
repræsentantskabsmødet. Det var 
højesteretssagfører Poul Bie1fre
und, der har været i direktionen si
den 1947, og postvagtmester Aage 
Nielsen, medlem af direktionen fra 
1959. Fra Stinus Nielsen lød der 
»en stor tak« for den indsats, de to
afgående har ydet gennem mange
år.

Uden for »krigen« 

Stinus Nielsen oplyste, at spare
kassen i J 976 har virket på det korte 
pengemarked for at få mest muligt 
ud af overskudslikviditeten. 

Men vi har ikke ønsket at deltage 
i den »krig«, der har været ført om 
bloktilskud til ofte meget høje ren
tesatser, sagde han. Denne kamp 
om vore penge kan nok friste i øje
blikket, men medfører kun en stig
ning i udlånsrenten. 

Sparekassens driftsresultat var i 
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16 1976 væsentlig bedre end året i for
vejen. 

Men nettoresultatet hos os er 
som i alle pengeinstitutter præget af 
de store kurstab på fonds, sagde 
Stinus Nielsen. Driftsresultatet er 
forbedret med 21 procent, fra 2,1 
mil!. kr. til 2,6 mill. kr. Indlån er 
steget med 30 mill. kr., der svarer til 
20 procent i fremgang. Det ligger 
betydeligt over gennemsnittet. 

Ulige stillet 

Udlånet er på 111 mill. kr. - en 
stigning på 6 procent. Skønt indlå
nene har rundet 180 miJI. kr., er 
udlånene begrænset til 111 milJ. kr. 
på grund af det midlertidige udlåns
loft. Det er den højeste grænse for, 
hvor meget der må lånes ud i hen
hold til en aftale mellem Danmarks 
Nationalbank, Sparekasseforenin
gen og Bankforeningen. 

Siden denne aftale blev indgået i 
1970, har Laane- og Sparekassens 
indlånsstigning procentvis været 
ca. dobbelt så stor som gennemsnit
tet for sparekasser. Men medens 79 
procent af vore indlån i 1970 var 
placeret i udlån, er på grund af ud
lånsloftet nu kun 66 procent place
ret i udlån. For sparekasserne som 
helhed er tallene henholdsvis 84 og 
75 procent, sagde Stinus Nielsen. 

Denne forskel, som er en følge af 
sparekassens ekspansion, stiller os 
noget ulige i konkurrencen med de 
øvrige pengeinstitutter. Da vi har 
arbejdet med denne relativ stærke 
begrænsning i vore udlån har vi 
måttet investere i fonds for at få et 
rimeligt udbytte af vore midler. 

Hæmmende 

Stinus Nielsen oplyste, at Laane
og Sparekassens egenkapital udgør 
11,3 mil I. kr. Heraf udgør garanti
kapitalen 2,1 mill. kr. Trods kurs
tab er der en formuefremgang på 
0,6 mill. kr. Egenkapitalen skal 

ifølge loven udgøre 8 procent af 
forpligtelserne, altså af indlånene. 
Procenten er i dag 5,60. De 8 pro
cent har man frist til udgangen af 
1980 for at nå. Rentemarginalloven 
viser, at de krævede 8 procent ikke 
kan nås via den daglige drift. Des
uden er sparekasserne ved den nye 
lov gjort skattepligtige. Denne pligt 
vil ikke tynge i år på grund af det 
store kurstab. 

Men ellers skal den nok blive 
mærkbar og virke hæmmende på 
muligheden for at nå frem til de 8 
procent i egenkapital, sagde Stinus 
Nielsen. Så kan man håbe, at Fol
ketinget finder frem til en ændring 
af den lidt inkonsekvente bestem
melse om de 8 procent. Fastholdes 
den, må sparekassen prøve at tegne 
yderligere garantikapital eller an
svarlig indskudskapital. 

Nettet udbygges 

Laane- og Sparekassen dækker 
Københavns-området med filialer i 
Knabrostræde, Bredgade, Hol
men, Polititorvet m.fl. I Hjørring er 
der en mindre filial, og i maj 1976 
åbnede en fuldt udbygget filial i År
hus. 

Ønsket må være, at man yderli
gere prøver at udbygge dette net af 
filialer, så man får mulighed for at 
betjene kunderne så personligt som 
muligt, sagde Stinus Nielsen. Na
turligvis er det ikke gratis at oprette 
filialer, og det varer også nogen tid, 
inden en ny afdeling giver tilfreds
stillende afkastning. Så vi kan ikke 
forvente nogen ekspansion på dette 
område med stormskridt. Men det 
går fremad. 

Stabilt kursniveau 

Den administrerende direktør, 
0. Ilsø Jensen, sagde om udsigter
ne for obligationskurserne:

Et minus på betalingsbalancen på 
9 milliarder kr. er sikkert også et 

minus på likviditeten. Der regnes 
også med et minus på statsbudget
tet på 20 milliarder, og foretages der 
intet andet, medfører det et plus på 
likviditeten på 10 milliarder kr. Li
gesom de to foregående år vil man 
søge at opsuge en del af denne 
overskudslikviditet ved salg af 
statsobligationer. Hvor meget, der 
søges solgt, afhænger af en ren poli
tisk beslutning. Da man gennem 
beskæftigelsesplaner og på anden 
måde vil søge at stimulere beskæf
tigelsen, forcerer man næppe salget 
af statsobligationer, sådan at man 
får et højere renteniveau. På den 
baggrund må man regne med et sta
bilt eller noget stigende kursniveau 
i resten af året. 

Bedre driftsregnskab 

Ilsø Jensen nævnte, at drifts
regnskabet er klart forbedret. Der 
er stigning på især rente af fonds og 
af indestående i indenlandske pen
geinstitutter. Den stærkt øgede ren
te af indestående i indenlandske 
banker og sparekasser skyldes det 
høje renteniveau på det korte pen
gemarked. En stor del af året har 
der været rigeligt med overskyden
de likviditet. Årets gennemsnitlige
rente var 10,04 procent. 

Lønudgifterne er kun steget med 
14 procent mod 18 procent året før. 

På obligationer har der været et 
ikke-realiseret kurstab på 4.265 .000 
kr. og på pantebreve på 18.900 kr. 
På aktier er der en kursgevinst på 
176.000 kr. 
. På grund af det midlertidige ud

lånsloft er udlånene kun øget med 
knap 7 mil!. kr. De udgør nu 111 
mil!. kr. Indlån er gået frem med 30 
mil!. kr. til over 180 mill. kr., en 
stigning på 20 procent. En undersø
gelse viser, at indlånet i Laane- og 
Sparekassen er steget mere, end 
væksten i antallet af offentligt an
satte betinger. 



Garantikapitalen er nu på 2, 12 
mill. kr. mod 24.000 kr. i fjor. Trods 
overførsel fra ekstra reservefond til 
driften, er den samlede egenkapital 
vokset med 0,6 mill. kr., sluttede 
direktør Ilsø Jensen. 

Repræsentantskabet 

Til repræsentantskabet, der er 
Laane- og Sparekassens øverste 
myndighed, blev allerede i decem
ber valgt følgende: 

Skoleinspektør Bent Andersen 
Politikommissær Børge Andersen 
Orlogskaptajn A. Broberg 
formand Johan B yberg 
Major A.C. Calundann 
Forbundsformand Anton Dals-

gaard 
Overpostbud Poul Frederiksen 
Vicetoldinspektør M. Hardy Han-

sen 
Forbundsformand Verner Hansen 

Lærer Svend Erik Haase 
Overlærer Jørgen Jensen 
Trafikkontrollør K.K. Jensen 
Inspektør Valdemar Johansen 
Cand.jur. Bent Nyløkke Jørgen-

sen, Akademikernes Centralor
ganisation 

Overlærer, fru Kirsten Kjersgaard 
Overlære'r Leif Klinte 
Postmester F.R. Kristensen, R 1 

Domprovst Olav C. Lindegaard, 
Akademikernes Centralorgani
sation 

Forbundsformand Viggo Marker 
Sekretariatschef, cand.jur. Svend 

Emil Nielsen 
Direktør lngholt Pedersen 
Mekaniker Poul Pedersen 
Formanden for Dansk Sygepleje-

råd, Fru Kirsten Stallknecht 
Sekretariatsleder Hans Stidsen 
Kontrollør Hans Strunge 
Overtrafikinspektør Erik Svendsen 
Forretningsfører Børge Aan::es. 

Støtteforeningen Danske Dampvenner 

Støtteforeningen Danske Damp
venner har igennem l års tid frem
stillet og solgt nummererede porce
lænsplatter med motiver af damp
lokomotiver. Formålet er at skaffe 
penge til køb og restaurering af, ik
ke alene damplokomotiver men og
så andre gamle og interessante 
dampmaskiner eller køretøjer, in
den de for stedse går tabt. 

Støtteforeningen har netop som 
første re ultat af sit arbejde skæn
ket Helsingør Jernbaneklub de 
fulde beløb til erhvervelse af det nu 
94 år gamle lokomotiv litra Hs 368 
som længe har ført en trist tilværel
se i Roskilde remise. 

Vi har i Støtteforeningen set frem 
til at kunne redde dette gamle lo
komotiv, der netop er motivet på 
vor nyeste udsendte platte. Vi har 
deponeret lokomotivet ved Helsin
gør Jernbaneklub fordi vi ved den
ne klub længe har ønsket ig loko
motivet og har en alvorlig plan om 
at føre lokomotivets nuværende 
udseende tilbage som det som nyt 

så ud i 1883 da det leveredes som 
nr. 68 til Det Sjællandske Jernbane
selskab med navnet »GUNG
NER« .. Lokomotivet er det sidste 
der har båret navn og fortjener efter 
vor opfattelse et værdigt otium. 

Støtteforeningen håber fremover 
at kunne tøtte mange andre for
mål. 

Af vore til nu udsendte 4 platter 
er de første tre der bl.a. forestillede 
lokomotiver fra Sydfynske Jernba
ner og Helsingør-Hornbækbanen 
allerede udsolgt. Af kommende 
motiver for platter kan vi nævne 
litra K - kendt og husket af alle 
lokomotivmænd, gammel litra L fra 
Århus-Grenå banen, og flere vil 
følge efter. 

Platterne der kun udsendes i et 
begræn et og nummereret oplag 
koster 95 kr. pr. stk. + IO kr. i for
sendelse og kan bestilles ved Støt
teforeningen Danske Dampvenner, 
Blichersvej 3 1 -3000 Helsingør. Gi
ro 8 29 47 63 - Tlf. (03) 21 81 46. 
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PERSONALIA 

Forfremmet til lokomotivfører (13. lrm.) pr. 

1/3-1977. 

Lokomotivassistent (10. lrm.) 
8. Svendsen, ddt Kø i ddt Kø 

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) pr. 

1/3-1977. 

Lokomotivfører (13. lrm.) 
J. Bardino, ddt Ar i ddt Ar
S. A. Adolphsen, ddt Fa i ddt Fa 
I. Bargmann, ddt Fa i ddt Fa 
E. V. Andersen, ddt Gb i ddt Gb 
C. H. Honore, ddt Str i ddt Ar
K. Henningsen, ddt Ar i ddt Fa 

Forfremmet til lokomotivfører (15. lrm.) pr. 

1/3-1977. 

Lokomotivfører (13. lrm.) 
K. D. Christensen, ddt Ar i ddt Ar

Forfremmet til lokomotivfører (18. lrm.) pr. 

1/3-1977. 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
N. Sørensen, ddt Es i ddt Es

Forfremmet til lokomotivfører (kørelærer) 

(19. lrm.) pr. 1/3-1977. 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
K. Juul, ddt Gb i ddt Gb

Ansat som lokomotivassistent p. (8. lrm.) pr. 

1/3-1977. 

F. H. Marbak, ddt Kh i ddt Kh 

Forflyttelse pr. 1/2-1977. 

Elektrofører (IO. lrm.) 
B. V. Pedersen, ddt Kh i ddo Kh

Forflyttelse pr. 1/3-1977. 

Lokomotivassistent (8. lrm.) 
M. 8. Jørgensen, ddt Gb i ddt Hg

Forflyttelse pr. 1/3-1977. 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
A. L. E. Hansen, ddt Gb i ddt Næ

Afskediget pr. li /2-1977 efter ansøgning 

Lokomotivassistent p. (8. lmi.) 
N. Lundin, ddt Gb

Afskediget pr. 28/2-1977 efter ansøgning 

Lokomotivassistent (8. lrm.) 
L. D. Nielsen, ddt Gb 

Afskediget pr. 31/5-1977 på grund af svage

lighed. 

Lokomktivfører (17. lrm.) 
T. R. M. Stausgaard, ddt Str 

Afskediget pr. 31/5-1977 på grund af svage

lighed. 

Lokomotivfører ( 18. hm.) 
F. P. Jensen, ddt Str 
J. T. Svaneborg, ddt Kb 

Opmærksomhed frabedes 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi
læum frabedes venligst. 

//if. J. R. Larsen, Hg/. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi
læum frabedes venligst. 

lkf. 8. Marcussen, Kø. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi
læum frabedes venligst. 

lkf. S. A. Jensen Ar. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi
læum frabede venligst. 

lkf. L. Krøyer Rasmussen Gb. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi
læum frabedes venligst. 

Bortrejst 

lkf. V. Simonsen Gb. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi
læum frabedes venligst. 

lkf. J. A. J. Høj, Kø. 

Dødsfald 

Pens. lokomotivfører J. R. Hougå.rd, Ros
kilde, død den 21/12 1976. 
Pens. lokomotivfører H. P. H. Hansen, 
Korsør, død den 21/12 1976. 
Pens. lokomotivfører L. V. Christensen, 
Padborg, død den 4/1 1977. 
Pens. lokomotivfører A. P. Jensen, Struer, 
død den 12/1 1977. 
Pens. lokomotivfører J. Christensen, Frede
ricia, død den I 3/ I I 977. 
Pens. lokomotivfører H. Nielsen, Frederi
cia, død den 5/1 1977. 
Pens. lokomotivfører G. 0. Larsen, Frede
ricia, død den 20/2 1977. 
Pens. lokomotivfører 0. J. 8. Saalbach, 
Næstved, død den 4/3 1977. 

Gruppelivsforsikring 

Desværre har der ikke været tilstrækkelig 
tilslutning bag bestræbelserne på. at få. gen
nemført en gruppelivsforsikringsordning 
blandt foreningens medlemmer. Vi må. der-

for meddele, at tanken for nærværende er 
stillet i bero. Der var et godt stykke vej til 
den procentdel af medlemskredsen som 
kræves for at en ordning kan etableres. 

LANTERNEN 

Indkaldelse til generalforsamling samt skov
tur med damer på. et af Nordsjællands køn
neste steder. 

Mødested Bernstorffsgade 20 kl. 15.00 
præcis. Afgang med bus. Hjemkomst ? . 

Lanternen afholder ordinær generalfor
samling lørdag den 30. april 1977 med føl
gende dagsorden. 
Punkt I. Valg af dirigent. 
Punkt 2. Protokol. 
Punkt 3. Beretning. 
Punkt 4. Regnskab. 
Punkt 5. Forslag fra bestyrelsen. 
Punkt 6. Indkomne forslag. 
Punkt 7. Valg: 
A. bestyrelsesmedlem

(kasserer modtager genvalg).
B. bestyrelsesmedlem (sekretær).
C. 2 suppleanter.
D. revisor.
E. revisorsuppleant.

Forslag skal være bestyrelsen i hænde se
nest den 20. april 1977, og sendes til: 
Per Brygger, Enghaven 23, 
Svogerslev, 4000 Roskilde. 

Medens generalforsamlingen finder sted 
er der underholdning for damerne ved K. 
Walther. 

Efter generalforsamlingen vil der blive 
serveret middag bestå.ende af: rejecoctail, 
kalvesteg m/ gemyse med vin, dessert, kaffe 
m/ I cognac eller likør. 

Derefter dans. 
Traditionen tro lav Lanternepris kr. 48,

pr. næse. 
Indtegningslister er opsat på. depoterne el

ler på. tlf. (03) 38 31 69. Senest tilmelding den 
23. april

Bestyrelsen. 

Forårs- og afskedsfest 

D.L.F. Århus afdeling afholder forårs og af
skedsfest lørdag den 30. april kl. 18,30 på.
restaurant » Terrassen« i Gellerupcenter,
Brabrand.

Der serveres 2 slags sild, fiskefilet, rejer, 
hønsesalat, mørbradbøf m/løg, øksehøjreb 
m/bearnaise, ¼ kylling m/surt, ost og frugt
salat. 

Kuvertprisen er 62,50 kr. Afdelingen yder 
et tilskud på. 40 kr. pr. medlem. 

Enker og pensionister indbydes venligst. 
Tilmelding kan ske på. tlf. (06) 15 48 87. 

Festudvalget. 
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